АДМИНИСТРАЦИЯ
ПАНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ФУРМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.02.2020                                                                                               № 24
д. Панино

О внесении изменений в постановление администрации Панинского сельского поселения от 25.02.2015 №31 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Панинского сельского поселения Фурмановского муниципального района»

          
  	В соответствии с увеличением сроков реализации муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Панинского сельского поселения Фурмановского муниципального района» администрация Панинского сельского поселения
п о с т а н о в л я е т:
     	1. Приложение к постановлению администрации Панинского сельского поселения от 25.02.2015 №31 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Панинского сельского поселения Фурмановского муниципального района» читать в новой редакции (прилагается).
          2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяется на правоотношения с 01.01.2020 года.
                                   
Глава Панинского
сельского поселения			                                                  А.В.Зобнин









Приложение 
к Постановлению администрации
Панинского сельского поселения 
от  17.02.2020 № 24

Приложение 
к Постановлению администрации 
Панинского сельского поселения
от 25.02.2015 № 31



Муниципальная программа 
«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Панинского сельского поселения Фурмановского муниципального района»

в редакции Постановления администрации Панинского сельского поселения
(от 25.02.2015 № 31, 30.12.2015 № 209, 23.11.2016 №182,29.12.17№140;14.01.2019г.№4)

 	1. Паспорт муниципальной программы

	Наименование программы
	Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Панинского сельского поселения Фурмановского муниципального района  

	Срок реализации программы 
	2015 - 2022 годы

	Администратор программы
	Администрация Панинского сельского поселения
Фурмановского муниципального района

	Исполнители программы
	Администрация Панинского сельского поселения
Фурмановского муниципального района

	Перечень подпрограмм
	Подпрограмма
1.Организационная и информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства.

	Цель (цели) программы
	-Повышение эффективности экономики Панинского сельского поселения через развитие сферы малого предпринимательства;                                                         -Совершенствование правовых и экономических условий для развития малого предпринимательства;           -Повышение уровня обеспечения населения товарами и услугами;                                                                                                  -Создание дополнительных рабочих мест;                                                   -Повышение жизненного уровня населения.

	Объем ресурсного обеспечения программы
	Общая сумма расходов на реализацию программы     0,9 тыс. рублей, 
в т. ч. по годам
2015 год – 0,3 тыс. руб., 
2016 год – 0,0 тыс. руб., 
2017 год – 0,1 тыс. руб.,
2018 год – 0,1 тыс. руб.,
2019 год – 0,1 тыс. руб.,
2020 год – 0,1 тыс. руб.,
2021 год – 0,1 тыс. руб.
- местный бюджет:
2015 год – 0,3 тыс. руб., 
2016 год – 0,0 тыс. руб., 
2017 год – 0,1 тыс. руб.,
2018 год – 0,1 тыс. руб.,
2019 год – 0,1 тыс. руб.,
2020 год – 0,1 тыс. руб.,
2021 год – 0,1 тыс. руб.,
2022 год – 0,1 тыс. руб.




2. Анализ текущей ситуации в сфере реализации муниципальной программы

В соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам  местного значения органов местного самоуправления относится содействие развитию малого и среднего предпринимательства, которое призвано способствовать решению ряда социально - экономических задач, в первую очередь, созданию новых рабочих мест, в том числе для молодежи и незащищенных слоев населения, снижению уровня безработицы, формированию среднего класса - основного гаранта социальной и политической стабильности государства. 
Малое и среднее предпринимательство играет важнейшую роль в обеспечении стабильности экономического развития, повышения гибкости экономики к изменяющимся внешним и внутренним условиям.
Анализ факторов, влияющих на развитие малого и среднего предпринимательства, показывает, что существующие проблемы можно решить лишь объединенными усилиями и согласованными действиями самих предпринимателей, органов государственной власти и органов местного самоуправления. Вместе с тем, во многом этот процесс определяется эффективностью государственной поддержки, которая должна создать благоприятные условия для более полного использования потенциала субъектов малого и среднего предпринимательства.

3. Цель и ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

Создание благоприятных условий для устойчивого развития малого и среднего предпринимательства на территории Панинского сельского поселения, как важнейшего фактора политической и социальной стабильности, обеспечивающего повышение конкурентоспособности экономики Панинского сельского поселения.
Мониторинг развития субъектов малого и среднего предпринимательства;
Создание условий для развития «семейного бизнеса», молодежного предпринимательства, содействие повышению уровня занятости населения и развитие самозанятости.
Формирование благоприятного общественного мнения о малом и среднем предпринимательстве.
Оказание содействия субъектам малого и среднего предпринимательства в продвижении производимых ими товаров (работ, услуг).
Создание условий для повышения уровня знаний субъектов малого и среднего предпринимательства по ведению бизнеса, профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров.

Целевые показатели, характеризующие ожидаемые результаты реализации программы, в том числе по годам реализации представлены в нижеследующей таблице:

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	2014
год
(оценка)
	2015
год
	2016
год
	2017
год
	2018
год
	2019
год
	2020
год
	2021
год
	2022
год

	1
	Проведение выставки «Продукция малого и среднего предпринимательства»
	Ед.
	0
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1



Отчетные значения по целевым показателям определяются на основе данных отчетности администрации Панинского сельского поселения.
       
  Муниципальная программа выполняется посредством реализации одной подпрограммы:
1) «Организационная и информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства» - включает эффективное расходование средств местного бюджета на поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Панинского сельского поселения.





4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Данные о ресурсном обеспечении реализации Программы представлены в нижеследующей таблице:

 (тыс. руб.)
	№ п/п
	Наименование подпрограммы / 
Источник ресурсного обеспечения
	Объём финансирования по годам 
	Итого

	
	
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020
год
	2021
год
	2022 год
	

	1.
	Программа, всего:
	0,3
	0,0
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,9

	
	бюджетные ассигнования
	0,3
	0,0
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,9

	
	- местный бюджет
	0,3
	0,0
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,9

























Приложение   
к муниципальной программе 
администрации Панинского сельского поселения
«Развитие малого и среднего предпринимательства 
на территории Панинского сельского поселения  
Фурмановского муниципального района»  

Подпрограмма
 «Организационная и информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства»
1. Паспорт подпрограммы

	Наименование подпрограммы
	Организационная и информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	Срок реализации подпрограммы 
	2015 – 2021годы

	Исполнители подпрограммы
	Администрация Панинского сельского поселения
Фурмановского муниципального района

	Цель (цели) подпрограммы
	Создание благоприятных условий для устойчивого развития малого и среднего предпринимательства на территории Панинского сельского поселения, как важнейшего фактора политической и социальной стабильности, обеспечивающего повышение конкурентоспособности экономики Панинского сельского поселения.

	Объем ресурсного обеспечения подпрограммы
	Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 0,8 тыс. рублей, 
в т. ч. по годам
2015 год – 0,3 тыс. руб., 
2016 год – 0,0 тыс. руб., 
2017 год – 0,1 тыс. руб.,
2018 год – 0,1 тыс. руб.,
2019 год – 0,1 тыс. руб.,
2020 год – 0,1 тыс. руб.,
2021 год – 0,1 тыс. руб..
- местный бюджет:
2015 год – 0,3 тыс. руб., 
2016 год – 0,0 тыс. руб., 
2017 год – 0,1 тыс. руб.,
2018 год – 0,1 тыс. руб.,
2019 год – 0,1 тыс. руб.,
2020 год – 0,1 тыс. руб.,
2021 год – 0,1 тыс. руб..


2. Краткая характеристика сферы реализации подпрограммы
Развитие малого и среднего предпринимательства является важнейшим фактором диверсификации экономики, так как малые и средние предприятия действуют, в основном, в не сырьевых отраслях экономики, используя технологии инновационного характера.

     На территории Панинского сельского поселения находятся следующие субъекты малого и среднего предпринимательства:
-  магазин в д. Панино: ИП Колесов А.Ю., 
- автолавка стационарная в д. Белино: ИП Макарова Н.С.
- три пилорамы (с. Михайловское: ИП   Цапаев, д. Панино: ООО «Пирамида», ЮЛ Воробъёв С.Ю.);
- фермерское хозяйство (ИП Керимов А.И.)
-  швейный цех (д. Бакшеево: ИП Рожков С.И.);
- ООО «Интервал» (директор Кирсанов А.В.);
- ООО «Билдэкс» (директор Масякин В.И.).

С каждым годом становится более весомым вклад малого и среднего предпринимательства в решение вопросов социально-экономического развития Панинского сельского поселения. Путем создания новых предприятий и рабочих мест малое и среднее предпринимательство обеспечивает частичное решение проблемы занятости населения, насыщения рынка товарами и услугами.  

     3. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы

	Обеспечение взаимодействия бизнеса и власти на всех уровнях, развитие и совершенствование форм и механизмов взаимодействия органов местного самоуправления, субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, способствует повышению уровня занятости населения и развитие самозанятости на территории Панинского сельского поселения. 

Целевые показатели, характеризующие ожидаемые результаты реализации подпрограммы, в том числе по годам реализации представлены в нижеследующей таблице:

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	2014
год
(оценка)
	2015
год
	2016
год
	2017
год
	2018
год
	2019
год
	2020
год
	2020
год

	1
	Проведение выставки «Продукция малого и среднего предпринимательства»
	Ед.
	0
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1



Отчетные значения по целевым показателям определяются на основе данных отчетности администрации Панинского сельского поселения.



4. Мероприятия подпрограммы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполни тель
	Объем финансирования
(тыс. рублей)

	Источ ники финан сирования

	
	
	
	
всего

	в том числе 
по годам
	

	
	
	
	
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	

	1
	Мониторинг развития малого и среднего предпринимательства на территории Панинского сельского поселения
	Главный специалист
Смирнова Г.С.
	-
	-
	-
	-

	-
	-
	-
	-
	-

	2
	Ведение реестра субъектов малого и среднего предпринимательства Панинского сельского поселения
	Главный специалист
Смирнова Г.С.
	-
	-
	-
	-

	-
	-
	-
	-
	-

	3
	Проведение работы по информированию  
незащищенных слоев населения, безработных о перспективности ведения бизнеса  
	Главный специалист
Смирнова Г.С.
	-
	-
	-
	-

	-
	-
	-
	-
	-

	4
	Информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства
	Главный специалист
Смирнова Г.С.
	-
	-
	-
	-

	-
	-
	-
	-
	-

	5
	Проведение среди субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Панинского сельского поселения ежегодной выставки малого и среднего предпринимательства
	Главный специалист
Смирнова Г.С.
	0,7
	0,3
	0,0
	0,1

	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	Бюджет Панинс кого
сельского 
поселения
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